de destruição a expensas do infrator ou objeto de doação a órgãos públicos ou a entidades 

filantrópicas, desde que não ofereça riscos à saúde pública. 

Art. 28. O valor da multa de que trata o inciso II do caput do art. 27 desta Lei 

será de R$ 100,00 (cem reais) até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), observadas a 

classificação do agente infrator e a natureza da infração, conforme o Anexo desta Lei e seu 

regulamento. 

§ 1º No caso de reincidência específica, a pena máxima da infração, estabelecida 

em regulamento e limitada ao teto previsto no caput deste artigo, será aumentada em 10%

[...]

seguinte redação, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º: 

“Art. 1º Fica o Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento autorizado a prorrogar por 6 (seis) anos, além do limite 

estabelecido no inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745, 

de 9 de dezembro de 1993, 239 (duzentos e trinta e nove) contratos 

por tempo determinado de médico veterinário, para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, firmados 

com fundamento na alínea “f” do inciso VI do caput do art. 2º da 

referida Lei. 

§ 1º A prorrogação de que trata o caput deste artigo é aplicável